

Số:/KH-STTTT

Sóc Trăng, ngày.....tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 08/9/2015 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính” tại Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 08/9/2015 của UBND tỉnh Sóc Trăng về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Kế hoạch số 01/KH-STTTT ngày 16/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện cải cách hành chính năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở trong triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh Sóc Trăng.

b) Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về cải cách thủ tục hành chính (TTHC), kiểm soát TTHC.

2. Yêu cầu

a) Xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ cần chỉ đạo, triển khai, thực hiện của Giám đốc Sở trong việc thực hiện cải cách TTHC, kiểm soát TTHC.

b) Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng và đơn vị thuộc Sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

Trong năm 2024, để thực hiện tốt nội dung của Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 08/9/2015 của UBND tỉnh Sóc Trăng, Giám đốc Sở tập trung chỉ đạo các phòng và đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội dung chủ yếu, cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 08/9/2015 của UBND tỉnh Sóc Trăng và các văn bản khác của Trung ương và địa phương có liên quan.

2. Tổ chức rà soát, thông báo rút ngắn thời gian giải quyết cho một số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở sớm hơn thời gian quy định của Trung ương.

3. Đẩy mạnh phát động phong trào và đề xuất sáng kiến hay, hiệu quả trong triển khai thực hiện cải cách TTHC; ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng quy trình giải quyết TTHC nội bộ khoa học, thuận tiện, rút ngắn thời gian thực hiện TTHC cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa đơn vị chuyên môn trong giải quyết TTHC.

4. Thường xuyên rà soát, kiểm soát chặt chẽ việc tham mưu, xây dựng, trình UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các TTHC trên cơ sở các văn bản của Bộ TTTT ban hành.

5. Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định về công bố, công khai, minh bạch TTHC và giải quyết phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức.

6. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kiểm soát TTHC tại Sở theo quy định của pháp luật.

7. Theo dõi việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết TTHC. Triển khai thực hiện đánh giá công tác kiểm soát TTHC theo đúng hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh.

8. Xử lý nghiêm các phòng, đơn vị và cá nhân thuộc Sở để xảy ra tình trạng chậm thực hiện phối hợp việc công bố, công khai, niêm yết TTHC hoặc thiếu trách nhiệm, chậm trễ, gây phiền hà trong giải quyết TTHC đối với cá nhân, tổ chức. Ngoài việc xử lý trách nhiệm cán bộ, công chức trực tiếp làm nhiệm vụ, thủ trưởng các phòng và đơn vị thuộc Sở có cán bộ, công chức để xảy ra sai phạm, vi phạm cũng phải kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm với tư cách là người đứng đầu và thực hiện việc xin lỗi cá nhân, tổ chức theo quy định tại Quyết định số 09/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

9. Bố trí và đảm bảo đầy đủ kinh phí để triển khai các hoạt động cải cách TTHC tại đơn vị.

10. Lấy kết quả giải quyết TTHC làm tiêu chí để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của Giám đốc Sở và của cán bộ, công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở được giao nhiệm vụ thực hiện cải cách TTHC.

11. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến trong phạm vi toàn đơn vị và trên địa bàn tỉnh.

12. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tại Sở và các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh, nhất là trong giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

13. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các cá nhân, tổ chức đối với TTHC, quá trình giải quyết TTHC để kịp thời có biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng và đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo đúng chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở đối với các nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng và đơn vị thuộc Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ quý, 6 tháng, năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (thể hiện trong báo cáo về công tác kiểm soát TTHC và báo cáo công tác cải cách hành chính) gửi Văn phòng UBND tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời phản ánh về Văn phòng để tổng hợp, tham mưu cho Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận :

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Chiến